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Det HelgeNMklingminnestfrå gullgruvernepå BMmlo.

åra omkring1866 til1867vartdet dreveetterkobberi
fjellaved DjupevikkiMklingfjorden.Dennegruvavarti daglegtale
kallaModumsgravaavdidrivarenheitekodum.1 demnetidavardet
at JakobHilsenNMklingsom fyrstfanngullutansjM1vå vetakva
han fann.

Modumhaddefåtthandum dettefunneåt JtkobHilsenog sendt
det tiltristiania.

1878kom ImrarbldaltilHMklingsskule.Det var turskular
i den"tidaso Imrarenvar i turavispå Geitung,lverborgvik,bele

• s?5reog NMkling.Det er ikkjesom den storeskulemeisterbMdalvert

nemd,hanshugmålog eigenskaperrakklangthMgarspå andreumkverve.
Det kan nemnastat han vartnyttasom fiskjetelegratistpå EMvær,
og at han trenamykjemed telegraflykjeleni skuletida.

ied sidaav skulearbeideog telegrafienhaddebMdaleitstort
hugmål,steinog bergverksdrift.1 dennesamanhenger detat namnet
hans er knytatil gullgruvernepå NMkling.

Då BMdalskultepå NMklingheldtskulentilhjåbalvardNMkling.
Lmrarenbuddeog då på samestaden,og dettesamværethar nok sett
kveiki dei båe to.

ttterendtskuledagvar lmrarenofteå sjå i LynghoImen.ban
meintedetkunneverakol det svartefjelletder nede.

4,
Då NMklinghaddefåttfastskulei åra frå1878til1880,

hendtedet ein dag at skulegutentrne Eisvikhaddeeinfin stein
med på skulen,og bMdaltokhandum den.Det gjekkhelststilltum
dennesteinen,balvardHMklingog bMdalsyttefor å få Mntesetelpå
skjerpet.

BMdalvar kjendmed telegrafistanebansenog beitan•Desse
karanegjekkso samanmed skjærpeeigaranetilprMvedriftpå staden
der seinareiiongOskar2. Goldmineble lagt.GtderdenneprMvedrifta
vart der bygdtsmidja,kontorog bustadforLarstriksen,han kom
som fagmanni bergverksdrift.Denneprlvedriftabygdeog det som er
bygd av veg sunnanfor tiongOskarsgruva.

GuleikEanssen,Jatdreiågeog Jitdre varmillomdesse
arbeidarane.DaglMnavar ikkjemykjeå skrytaav. Éor .rndreNMkling

som då var yngstemann gjordedaglMnapå 10 timarsdag segupp i 6o
Mre.
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Det var ikkjeso endeframå få styramaktenetil å trupå

dette"nmelMy gullet,so bMdalhaddeeitheiltstrevi Kristiania.
han varttil sluttviståt Universitetet.Der fekkhan vetaat gull
frå hm,mmelMyahaddedei fåttfyrr.

Reitanog hansenvendeseg til englandog gjennomdenengelske
pressaklartedel å setjagullfeberenpå so mangeengelsmennat der
ein dagkom utsendingarfor å sjå på gullet.

engelsmennenekom ikkjeuventapå prMvedrivarane,fordelhadde
ordnaseg slikat delhaddegullstripaståandesynberri fjellsida
gruva.

Um våren1884t'‘rnaein storengelskbarkupp på Holmasundet.
Det varttravledagardei som kom frametter,mykjetungtmateriell•	 måtte fraktastfrå barkenog tilDjupevik.fl dettenyttadel ein

stor gamalkanonbåt.På Djupeviklaut deibygjakai og monterakrane.

Dei bygdeog banafrå Djupevikog framtil gruva.Det gjekk
ikkjefor segi stilladetteat engelsmennenehaddelandsettpå
Djupevikmed tankepå gullgraving.

Dei villasterykterved sidaav sensasjonslystneavisergjorde
sitt til at BrimmelMyikkjeberrevartlandskjent,men kjendtog i
andreland.Det var ein flaumav farandefolksomkom åt bygdaI den
tida.Dei var korkjevelstellteellervel seddemangeav dei.Det
hende at einmidtsumarskunnesjå folki arbeidmed plankeberingmed
berreein vinterfrakkepå sin kropp.

Kobbergruvenepå .1fsvågvartnedlagdedetåret so einheildel

41 trentegruvedrivarar,for detmestesvenskar,fluttetil gardsher.

her vartdå ei livlegbyggverksemdi tidaframetter.

skrikandehusnaufor ferdafolkgjordeat htangeog Kleibergs
hotellervartfeiste.utangeshotelkanme sjåi dag og,men Klei-
bergs finnein i dagberregrunnenav i nordreendenav htokkmyra.
nærleikenav eleibergslåg hytteneåt htamnesog hansen.Desse

hyttenedelti to romkvar,tentedet einerometsom kaffiståvaog
det andretllbustadfor eigarenshuslyd.Det vartikkjegjordtnoko
for å skaffahusromåt arbeidarane.Dei lautkuraseg inn bestdei
kunnehjå folksomhaddedet trangtfyrr.Wil provpå dennehusnauda
kann nemnastat hjåPaulW5kling,som i den tidaåttehusmed 2 ståver
og 1 kammersmed lågteloft,buddeder 3 huslydarumframshanseigen.

Då me furater innepå vanskanearbeidaranehadde,må ein og
nemna vanskanepå arbeldsplassen.



Ingenarbeidarinnflyttellerfastbuandefekklov å arbeida
ved værketlengreenn 23 månader.Dettevar ikkjekomunensomkrov,
det var kravfrå værket,for at dei skullekomasegklarei plikt
ovanforein arbe1dar.På dennemåtenverher allst"ttfolk somflytta
frå annleggtil annlegg.Ed vanlegflyttingvar detmillom•aling
og Visnes.

Mykjevondtmåttedeilidadessestakkarshuslydane,i småkår
og st"ttpå flyttefot.Mttersom tidaskreidframvar detmangeSOM

villepr"valukkaetterB"mmel"ygullet.Her kom folkfrå helle
landet.Ja, frådver1gog for å skjærpa.

derme på MongOskar2. Goldminei åra1886til1887er det

stor framgang.De1 har då reistvaskerimed 50 stamper.Dessestamp-

• ene haddesamanein kapasitetpå 50 tonni dmgeret.iiidettevask-




eriettrongsog ei mengdvatten.•erengog nedslagsfeltvar sole1s
at deilautbygja4 storestemmer,og la på denmåtenstorevidder
beitemarkundervatn.Deihaddeog reistbustadfor derekt"r,og
gullvaskar,snikkerverkstad,smidjaog maskinhus.

Då vaskerietvar ferdigtog vimpelenhelatmed Mong Oskar2.
Goldmine,vartdetlagatil storfestfor arbeidarane.Dåe, somvar
derekt"rdå, var ein venesælmann som arbeidaranesågupp til.Det
var ikkjeberredet at han tilletfestari vaskeriet,men han var
sj"lvmed å synteframmorrospelfor arbeidarane.17.mai 1887står
friskti minne.Då var der festpå Værketmed kapproingog andre
tevlingar.ingeborgPaulsenvann1. pramiei roingog ho sejersj"lv
"Der var ein bråtemed folk".

Det gjekknokobolkete-meddriftaso dethendeat alt stodstille
ein og annanvinteren.Her kan nemnastvintrane1886og 1897.1 desse
upphaldareistodei trentearbibidaranestundomtil Gravhalsen,
Elekkefjordsbana,Hardangerj"kulenog dætesdalen.

Då dei sluttaå drivai Oskarsgruvasågho slikut. De1 fyrste
ea. 20 m går 1 svakskaktso stupergruvameirloddrettil oa. 50z
djupna.På halvvegener der so strossaut el hell vidda.Dennevidda
var so storat del,med det dårlegeljosetdeihaddeden tida,ikkje
kunnefå noko fastå haldaseg til i bed"mingaav dennevidda.Frå
dennestorehallagår der so ei ort rettmot vest,men 1 krokarsom
ein orm ettersom gullgongensvingar.Det var ikkjegodtå trilla1
dei krokanemed ei gruvelampefastpå båra.PormanniVordalved vask-
erietsa at dervar fintmed gullpå plateneder dei då arbe1de.



ForteljarenvartheiskjMrarso dei sistemetranevarhan ikkje
med å tok ut og kan derforikkjesejaum gullettok sluttellørdei
sluttaslikgongendå var.

tida1887til1890hendedet at to smågjenter,dmtreneåt
Ola 0. Gjætne,satå monkamed nokresteinar.Sarensågat i den eine
steinenvar der gull.Olahaddesagtdetteblantarbeidskamaratane
og so kom det for bkjærpensineMyro.

Kong Oskar2. Goldminekom til å drivai Risvik.Den fyrste
driftavar nok so premetiv.Àlf S. Våge,nelgeKMkling,og eindei
kallaPederBlekkslagarvar dei fyrstefodrarane.bo lengeprmve-
driftavardevartsteinensorterapå einplatting.Det som då dei
meintevar verdå prMvapå vaskerietvartdå trillaumbordi ei pram.

• kledroandeslepebåtarfekkdei so pramatilDjupevik,og sistedelen

av vegenmed hest framfyrevognpå skinner.Det tyktesverastor
skilnadpå gulleti Risvikog det i Uskarsgruva.I sistnemdestod
gulleti det deikallarKyrer,medandeti Risvikvarmeirfintmen
synberrgang.For augaå sjå til tyktestdetverameirgulluppeenn
lengernedei gruva.

Del fannprMvedriftaslikat del bygdebanafrå vaskerietog
fram til Risvik.Dettevar eit storarbeidi det vanskelegeterenget,
med knausog knatt.banalautofftekvilapå hIge trebukkari dei
djupedalsmkka.

Risvikgruvaer den stMrsteav gruverneog er vel 500 fot djup.
Gruvagår i nordaustlegretning,på skråellerdet deipå gruvespråk
kallarskakt.Denneskaktafellfyrst100 fot so kjemdet deikallar4, Ort, det er einvannretttunnel.Dennegår so på sudog nordmed ein
arm sudum skektaog einnordum.Der går og ein vannretttunnel
austlegrettningaa.150m lang.DettekallastIverrslag.Sylgjer
ein skaktavidaretil 150m djupnagår der igjenei Ortpå sudog
nord og likeeinseit flerslag.tilikheld det framnedetterskaktapå
200, 300,400 og 500 fotsdjupna.i Ortapå 150 fotsdjupnaarbeide
dei so lengemot nordat sjMentok til å sigainn,so deilautstlypa
at der.

Frå midtenpå 'Sverslagetpå 100 fotsdjupnagår der so eit
gjenomslagtil gruvadeikallarnulletsgang.

1 tidabolkjenfrå 1886 til 1897 kom her og to amdreverki gang.
tiMmnslmensforende(Dalsværket)og naugesundsgangen(Badlyværket).

Dalsværketheldttil i Risvikog dreivi rlatanesetog Gapelskog.



Da1swerket bygde og vaskeri og kai, og på same måten som
Kcing Oskar 2. Uoldmine, laut dei stemma svære stemmer for å skaffa
seg vatn åt vaskeriet.

Haugesundsgangen skjærpa av fru gfonnassen, men dreve av ein
engelsmann. Denne mAnnen var både derektMr og gullvaskar. Hauge-

sundsgangen ligg der den fyrrnmmde modumsgrava var. 2orteljaren var
sjMlv med å lensa modumsgrava for vatn. Dei stod i stegar og handa
bytter frå mann til mann. Han tente Kr. 7,00 på dette arbeidel so

etter den tids betaling dreiv dei sikkert på el god stund.

itedan dei to andre yearka dreiv med stammper, dreiv det siste
med mylle. Taskeriet stod på Kammaren. Del hadde sopass trekai på
Klåven der at dei fekk på land det die trong. Kin kan finna dei

• 	 gamle stemmerne deira og innyver fjelle so det syner dei har hadt

bruk for mykje vatn til vaskeriet dei med.

Denne gruva ser slik ut. Ki Ort frå sud fylgjande kvartsgongen
so kjem der ein bynk loddrett. Denne synken er ikkje djupare enn at
dei hasspa steinen upp med handamakt. Un denne dynken har der vore
sagt av Lars Kordenes, at han skulle påvisa gull berre denne mynken
vart lenssa. Sorteljaren legg til Lars var min besste arbeidskamerat.
nan var alltid pålitande.

Då ei tid var gått, lagde engelsmannen ned arbeide, men ein
normann, stiger Olsen, var styrar. Olsen var ein gild mann som
arbeide godt. nan hadde sagt at denne drifta var regningsvarande

dersom dei ikkje hadde det dyre kontoret i Kngland å lMna.

11	 BmmmelMens forenede vart kjMpt av Kong Oskar 2. Goldmine. Dei

dreiv seinare både i Flataneset og Gapelskog. Flatanes gruva ser so-
leis ut då båe laga har dreve der. Kin skaktsynk mot aust ca. 15 til
20 m. Der går so ei Ort i nord, denne lengda umlag 15 m. Frå ynken
går det og ei Ort rett mot sud i ei lengda av 25 m. Der går so ein
taksynk samstundes som dei arbeide med frå dagstråssa og syn soleis
at desse to synkerne mMttest. Kin stor del av denne synken står tom
for vatn avdi vatnet renn ut i Skaktsynken. Forteljaren har vore med
å vaska gull i trerenner i 2lataneset og fant litt og segjer han.

Gepelskog gruva ser soleis ut. Kin skaktsynk mot sud ca, 20 m.
På 10 m djupna går der ei Ort i austleg retning ca. 25 m lang. Ktter
at Kong Oskar 2. uoldmine hadde yvertat drei dei ei urt mot vest.

Denne lengda kan han ikkje sjå noko um.



Medan Dåe var styrarved Aong Oskar 2. uoldmine,dreiv han og
ei gruva dei kalla Dåe-gongen.Denne gruva har forteljarenikkje
arbeidt I, men han vore ned i den medan dei arbeideder.

Der går fyrst ned ein djup Jynk. .btådenne Jynken går der so
ei Ort mot sudvest.Då dette var gjordt tok dei til med ei takstråssa
langst heile Urta. Uenne sakstråssagjekk soleis fyre seg. Del la
tjukt stokkværkyver Urta etter kvart som dei gjekk fram med sak-
stråssa.b0 skildedei i frå i det dårlegeljoset det dei fann vmrd
å bringapå vaskeriet.Avfallssteinenlåg då at på dette stokkværket.
Dårleg har sjMlvsagtdenne sorteringavore.

Aong Oskar 2. uoldminebygde veg frå værket og fram til nisvik.
Dåe var og stemt for å bygja veg fram til uren,men her stengde
sor urastmlenog ails P. uren med å nekta veggrunn.

medan Dåe styrte var alt på sitt hMgste.Derektmrenhadde sin
eigen dampbåt med den drog heile huslydenpå lysttur

nardangerfjorden.

r'råuoldminaog ned til og med Uren var 7 handelsmenn.Umbord
i "Aorkjen"var der og haudel. Hett lovlegtvar det visst ikkje alt
der ombord.mann vart hukka og "Aorkjen"enda sine dagar som vrak
i Janvika.

Frå den tida nlueet styrde har ikkje forteljarenso mykje å
seja. Der vart bygd nokre brakkar til bustad for arbeidarane.nan
fekk og bygd eit tillegs-vaskerifor å prmva vinna meir utav det
gullet dei tippa på sjmen i ujupevik.

iforteljarensluttamed å seja engelsmennenesjekk ikkje upp
av gullet vårt.
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Bokkskinsgangen,

Dalsverket,

Haugesundsgangen,

Gapaskog

Kisvik Lykling
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Analyser av kvartsprøver fra Lykling.

%R203
%Fe% S

R203 Fe20

7.802.049.13

2.661.213.18

2.051.161, 6

(Utført ved N.T.H.,

formidlet av prof.

%Ca0

0.32

0.74

0. 6

Lepsøe

%Mg0

0.26

0.43

0.4

1951)

%8i02

73.35

90,08

92.10

%Cu

7.45

0.20


0.18


